平成３０年６月１９日

剣道部顧問 各位

札幌・石狩学校剣道連盟

                            会 長 濱 本 賢 一

剣道１級審査会実施について

晩夏の候、顧問各位におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、今年度の高校生対象の１級審査会を下記の日程で開催することになりました。

審査希望者がおられましたら、ご連絡下さいますようお願い申し上げます。

顧問の先生には大変お忙しい中、ご迷惑をおかけしますが、よろしくお願い申し上げます。

なお、

記

１. 主 催 札幌・石狩学校剣道連盟

２. 日 時 平成３０年９月１日（土）

  受 付 午前８時００分 開講式 ８時３０分

３. 会 場 北海道科学大学高等学校体育館（札幌市豊平区中の島 2 条 6 丁目 2 番 3 号）

４. 講 師 高体連札幌支部剣道専門委員およびその他

５. 審 査 料 ５,０００円（１級審査料・登録料）

  １,０００円（講習料・資料代）

 合 計 ６,０００円（同封の振込用紙にて事前振り込みをお願いします。）

  ※入金された審査料は返金できませんのでご注意ください。

６. 携 行 品 防具，木刀，筆記用具，昼食，

７. 日 程 表

時  間 講 習 内 容 講 師

8 時 00 分～ 受 付 事務局

8 時 30 分～ 開講式 会長挨拶

8 時 40 分～11 時 00 分 日本剣道形講習 全講師

11 時 10 分～12 時 00 分 実技講習 全講師

12 時 00 分～12 時 40 分 昼 食

12 時 45 分～13 時 50 分 １級審査会 講師

14 時 00 分～14 時 20 分 学科試験 講師

14 時 30 分～ 閉講式 全講師

当日の進行によっては，講習内容に一部変更もございます。

★ 申し込みにつきましては，８月１５日（水）までに，申込みファイルを高体連札幌支部のホーム

ページの「札幌・石狩学校剣道連盟」からダウンロードし必要事項を入力し，ホームページで申

込みを完了させてください。また、審査料は事前振り込みとさせて頂きますのでよろしくお願い

します。「高体連札幌支部」→メニュー→「札幌・石狩学校剣道連盟」

★ 本講習は剣道１種審査会受験資格を取得する講習会ですので，講習修了者に対して修了証書を渡

します。

お問合せ先 札幌厚別高校 竹之内（携帯）090-2077-7232,自宅 TEL/FAX 0123-33-5939

        Mail:y.takenout.japan510@gmail.com

平成３０年６月１９日

剣道部顧問 各位

札幌・石狩学校剣道連盟

         会 長 濱 本 賢 一

剣道第一種受審者講習会の開催について
晩夏の候、顧問各位におかれましては、ますますのご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、来る 10 月 8 日（日）に剣道第一種審査会（札幌中央区体育館）が実施されます。札幌・

石狩学校剣道連盟と致しましては、本年も昇段審査受験者を対象に、生徒の事前指導と日常の練

習指導を兼ねて標記講習会を実施することになりました。

受講希望者がおられましたらご連絡下さいますようお願い申し上げます。

なお、本講習会においても，学科試験を実施いたします。財）全日本剣道連盟から発行されて

いる「剣道学科審査の問題例と解答例」を受講者に対して学習するようご指導の程お願い申し上

げます。

記

１ 日  時 平成３０年９月１日（土）

２ 会  場 北海道科学大学高等学校体育館（札幌市豊平区中の島 2 条 6 丁目 2 番 3 号）

３ 受 講 料 ２,０００円（同封の振込用紙にて事前振り込みをお願いします。）

  ※入金された受講料は返金できませんのでご注意ください。

４ 講  師 高体連札幌支部剣道専門委員及びその他

５ 準備するもの 防具，木刀，筆記用具，昼食

６ 日 程 表

時  間 講 習 内 容 講 師

8 時 00 分～ 受 付 事務局

8 時 30 分～ 開講式 会長挨拶

8 時 40 分～11 時 00 分 日本剣道形講習 全講師

11 時 10 分～12 時 00 分 実技講習① 全講師

12 時 00 分～12 時 40 分 昼 食

12 時 45 分～13 時 50 分 実技講習② 講師

14 時 00 分～14 時 20 分 学科試験 講師

14 時 30 分～ 閉講式 全講師

当日の進行によっては，講習内容に一部変更もございます。

７ 学科試験について

  初段受験者・・・「稽古の心構え」について述べなさい。

          切り返しの効果を挙げなさい。

          掛け声（発声）の働きを説明しなさい。 これより２題出題します。

  弐・参段受験者・・・切り返しの留意点を挙げよ

           「有効打突」について説明せよ

            打突の好機について挙げよ     これより２題出題します。

★ 申し込みにつきましては，８月１５日（水）までに，申込みファイルを高体連札幌支部のホーム

ページの「札幌・石狩学校剣道連盟」からダウンロードし必要事項を入力し，ホームページで申

込みを完了させてください。「高体連札幌支部」→メニュー→「札幌・石狩学校剣道連盟」

★ 本講習は剣道１種審査会受験資格を取得する講習会ですので，講習修了者に対して修了証書をお

渡しいたします。

お問合せ先 札幌厚別高校 竹之内（携帯）090-2077-7232,自宅 TEL/FAX 0123-33-5939